& non multo poſt,

*Saxonum CAROLVS fines hoſtiliter intrat,*  
*Ac primo SIGEBVRG CASTELLVM cepit, & inde*  
*ERESBURG petiit, quam captam diximus urbem.c)*  
 sed

b) in iſlis Annal. **CAROLI M.**  
**L. I.**

c) Mirari non debemus, Poetam vocare Eresburgum nunc *urbem*, quod ante dixit *Castellum*. Licebat enim, si cum Grammaticis loquimur, inter *arcem, urbem, oppidum, locum & civitatem*, magna sit differentia; tamen quoniam & *urbs* & *civitas* & *locus*, germanica lingua *Stadt* exprimi-

tur, &, ut ſupra monui, *Germani* a *Caſtellis* notionem *urbū ſibi* formarunt, ſcriptores quoque medii aevi vocibus *urbi, civitatis, locuti, caſtrum, caſtellum, arx, burgus*, promifeue de locis munitis ufi lunt, quod exemplis fatis aptis monſtrat **PFEFFINGERVS** in *Vitriario illuſtr.* T. II. c. 18. p. 809. seq.<sup>\*</sup>

sed etiam ipsum CAROLVM M. novum in *Saxonia*  
fieri *Castellum* iussisse, dirutumque ERESBVRGV M de  
novo erexisse; pergitenim Poeta Saxon.

ERESBVRG iterum firmat munimine fortis,  
Et juxta fluvium, quem LIPPIA diximus ante,  
CASTELLVM condens aliud complevit utrumque  
Militibus lectis. Tum GALLICA rursus ad arva  
Regrediens, biemis tempu transfigit in aula,  
Nomen Heristalli dederat cui barbara lingua.

A CAROLI M. in *Saxoniam* invasione crevit indies Ca-  
stellorum numerus, adeo ut ejus minuendi, & majoris  
impediendi causa, CAROLVS CALVVS A. 865. d) Ca-  
stella absque venia a se impetrata, aedificata, solo ac-  
quare praeceperit, his verbis:

Mandamus, ut quecumque ipsis temporibus CASTELLA & FIR-  
MITATES, & hajas sine nostro verbo fecerunt, Kalendis  
Augusti omnes tales FIRMITATES disfaictas habeant, quia vi-  
cini circummanentes exinde multas depraeationes & impe-  
dimenta sustinent.

*Castella* igitur & tempore & numero urbibus majora, in  
*Germania*, praecipue *Saxonia* fuisse, jam satis probatum  
dedimus. Nomina vero *Castrorum* seu *Castellorum*, tem-  
pore *Carolingorum* in *Saxonia* atque *Thuringia*, quae pro-  
dita sunt memoriae, florentium praecipua sunt, *Hochsf-*  
*burg*

d) per Edictum Piscense apud SALVIZIVM S. II. p. 195.

burg e), Horheim f), Schaninge g), Castrum Rimi b), Brunnberg i), Castellum ad Lippiam k), Baderborna, Bueholt Medusalli locus, ut & Ferdi Thietmelle locus Huculbi, Castrum Deckdroburg, Efselsfelth, Castellum Hobbuoki, Castellum Debende &c. quorum omnium non modo longus recensus, sed & probationes ubique idoneae & ex ipsis scriptoribus coaevis exhibentur apud PFEFFINGERVM IN VITRIARIO Illustrato 1).

## §. XXV.

*Inspecta origine castrorum historica*, ut nunc quoque in *Origo Castrorum in Germania* originem eorum paulo penitus penetreremus *moralem*, necesse est. *Securitatem*, Castrorum omnium nempe locorum munitorum, caulam fuisse generalem, illi tantum in dubium vocabunt, qui statum *Germaniae nostrae*, eo quo tempore fiebant *Castrorum*, penitus ignorant. Quamdiu *Germania* enim nullam peregrinam vidi gentem, libertati & saluti suae infensam, tamdiu quoque de *castris* extruendis non cogitavit: loquor autem de locis muro cinctis; securitatis enim causa vetustissimos majores nostros.

e) REVERBI Annal. ad annum 743. p. 15.

f) Idem ad annum 747. p. 16.

g) Idem eodem.

h) Idem eodem.

i) Idem ad annum 775. p. 21.

k) POETA SAXO l. c.

l) Tom. II. Lib. I. Tit. 18.

§. 4. not. a) p. 808. seq.

stros habitacula sua aggeribus aliisque munimentis circumdedisse (§. X) constat. Videmus ergo rationem, hoc ipso, paucitatis ante CAROLI M. irruptionem *Castrorum* in Saxonia extructorum, & cur Westphalis tunc temporis duo tantum *castra* fuerint (§. XXIII.), quibus adversus hostes usi sunt. Quum vero securitatis non modo sit, hosti adgressionem minanti *castra* tanquam impedimenta opponere, sed etiam ut hostis, gentis factus vicit, regiones victoria sua partes tueatur, ne ab ipsis gentibus victis ipsis eripiantur iterum, atque pristinae libertati restituantur; consequens est, ut *Castris* idoneis provinciae noviter manu hostili adquisitae securitatis causa instruantur. Causam igitur tantae multitudinis *Castrorum* a Venedis inter Salam & Vistulam, mare Suevicum & Balticum; a Romanis cis Danubium Rhenumque, aedificatorum (§. XXIII.), & crescentis sub Carolingicis Regibus in Germania & praecipue in Saxonie, in dies numeri *castrorum*, securitatem fuisse, jam non minus liquet. Si unquam securitate opus fuit, eo tempore, quo HENRICVS AVCEPS imperatoriam maiestatem adeptus est, certe opus fuit; vexabatur enim Patria nostra & intestinis & extraneis hostibus. Pacis turbatores erant BVRCHARDVS SVEVIAE & ARNOLPHVS BAVARIAE DUCES <sup>a)</sup>, GALLI <sup>b)</sup>, HVNGARI <sup>c)</sup>, SLAVI,

HA-

<sup>a)</sup> WITTICHINDVS Annal. 921. p. II<sup>2</sup>.  
lib. I. p. 637.

<sup>b)</sup> FRODOARDVS ad annum

<sup>c)</sup> WITTICHINDVS L. I. p. 638.

HAVELANI VENEDI d), DALEMINZII, BOHEMI & DANI e), & tandem ipsi *Latrones* qui *Germaniam* minus securam reddebat; verum partim amissam iam securitatem, partim interitui proximam, *Magnus* hic *Imperator*, domitis *Bavariae* & *Sueviae* *Ducibus* & ad obsequium redactis, pace cum CAROLO SIMPLICI Rege *Galliarum*, induciis autem cum *Hungaros* initis, collecto & instituto milite perpetuo, ejusque in armis gerendis exercitio crebro, & variis privilegiis, victoriis ab *Hungaros* Populisque *Slavicis* reportatis, gratia vitae latronibus donata, *auctiōne numeri Castrorum* hoc est *urbium* & *arcium munitarum* f), feliciter restituit g). Sequentibus temporibus, quo magis *Germania* intestinis dissidiis, bellis civilibus, latrociniis, dissipationibus ipsis bellis privatis, promiscuaque in praedia aliena invasione turbabatur, eo magis quoque *Castrilla* illa minora, nempe *caſtella*, crescebant, ut adeo vera dixerit N. SCHATENIVS h): *CASTRA haec more anti-*